



Nr.7882/24.11.2017

LEGISLATURA a-VII-a

PROCES-VERBAL

Încheiat astăzi, 24 noiembrie 2017, orele 14,00

În conformitate cu prevederile art.42, alin.3 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu prilejul ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Stoenești din data de 24 noiembrie 2017, convocată din inițiativa primarului prin dispoziția nr.249/16 octombrie 2017.

La ședința participă 10 consilieri din 13 aleși, lipsind domnii Chelcea Gheorghe, Chituc Vasile și doamna Stefanescu Elena-Liliana. Au mai participat, domnul primar, domnul secretar Matei Gheorghe-Mihai și doamna contabilă Tatulescu Nicoleta.

Prin Hotărârea nr. 57/30 august 2017 a Consiliului Local a fost ales ca președinte de ședință, doamna Borocan Mariana, pentru perioada septembrie-noiembrie 2017.

Înainte de începerea ședinței, domnul primar solicită aprobarea suplimentării ordinii de zi cu două proiecte de hotărâre, materialele fiind întocmite după înaintarea spre studiu consilierilor locali, după cum urmează:

- proiect de hotărâre privitor la mandatarea reprezentantului Comunei Stoenești în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „APA VÂLCEA”, să aprobe primirea de noi membri în Asociație, retragerea unui membru, precum și modificarea și completarea Actului Constitutiv și a Statutului Asociației și să semneze Actele Adicionale la acestea-12 voturi pentru, lipsind domnul Chelcea Gheorghe;
- proiect de hotărâre privitor la aprobarea scoaterii din funcțiune, în vederea casării și valorificării, a autoturismului marca Dacia Solenza, cu numărul de înmatriculare VL-10-AJO, din parcul auto al comunei Stoenești, cu o valoare de inventar de 23.362,33 lei, în vederea predării la REMAT-12 voturi pentru, lipsind domnul Chelcea Gheorghe.

Doamna președinte dă citire ordinii de zi astfel suplimentată, care mai conține următoarele puncte:

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 22 octombrie 2017;



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENEȘTI
COMUNA STOENEȘTI, SAT STOENEȘTI, STR. PRIMĂRIEI, NR.84 CP
247625



JUDEȚUL VÂLCEA
TELEFON:0250/777489,FAX:0250/777510;
e-mail:primaria.stoenesti@yahoo.com;
web site: www.primaria-stoenesti.ro

2. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada decembrie 2017-februarie 2018;
Inițiator: Gheorghe Dumbravă– primar ;
Avizează: Comisiile reunite;
3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Stoenesti pentru anul 2017;
Inițiator: Gheorghe Dumbravă– primar ;
Avizează: Comisiile reunite;
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a funcțiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stoenesti, județul Vâlcea ,pentru anul 2018;
Inițiator: Gheorghe Dumbravă– primar ;
Avizează: Comisiile reunite;
5. Proiect de hotărâre privind încetarea de drept a mandatului de consilier local al doamnei Ștefănescu Elena-Liliana;
Inițiator: Gheorghe Dumbravă– primar ;
Avizează: Comisiile reunite;
6. Proiect de hotărâre privind validare consilier local ;
Inițiator: Gheorghe Dumbravă– primar ;
Avizează: Comisiile reunite;
7. Proiect de hotărâre privind completarea componentei Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al localității, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț;
Inițiator: Gheorghe Dumbravă– primar ;
Avizează: Comisiile reunite;
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării obiectivului de investiții „Reparații interioare în Căminul Cultural Stoenesti, comuna Stoenesti, județul Valcea ”, a elaborării și realizării Proiectului Tehnic ,a caietului de sarcini și a detaliilor de execuție;
Inițiator: Gheorghe Dumbravă– primar ;
Avizează: Comisiile reunite;
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării unui număr total de 14 pachete de Sisteme de climatizare răcire/încălzire compuse din aparate de aer condiționat pentru Căminul Cultural din satul Stoenesti și pentru Căminul Cultural din satul Dobriceni;
Inițiator: Gheorghe Dumbravă– primar ;
Avizează: Comisiile reunite;
10. Diverse.



Doamna președinte supune aprobării proiectul ordinii de zi suplimentate , care se votează cu 10 voturi pentru, lipsind domnii Chelcea Gheorghe ,Chituc Vasile și doamna Stefanescu Elena-Liliana.

La punctul 1, domnul secretar da citire procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 22 octombrie 2017,precizand ca acesta se afla publicat,alaturi de hotararile adoptate și pe site-ul primariei la adresa www.primaria-stoenesti.ro, putand fi consultate.

Nu au loc discutii și sunt aprobate fără obiecțiuni, cu 10 voturi pentru, lipsind domnii Chelcea Gheorghe ,Chituc Vasile și doamna Stefanescu Elena-Liliana.

La punctul 2 pe ordinea de zi, , proiect de hotărâre privitor la alegerea președintelui de ședința pentru perioada decembrie 2017-februarie 2018,doamna Bocu-Caramizaru il propune presedinte pe domnul Tufeanu Marian.Nu mai sunt alte propuneri,comisiile reunite avizează favorabil proiectul , nu mai au loc discutii iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 10 voturi pentru lipsind domnii Chelcea Gheorghe ,Chituc Vasile și doamna Stefanescu Elena-Liliana.

La punctul 3 pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privitor la rectificarea bugetului local al comunei Stoenesti pentru anul 2017,domnul primar și doamna prezinta proiectul de hotarare dand citire si raportului compartimentului de specialitate, prezentand detaliat rectificarea bugetului local propusa,mentionad ca fata de materialele inaintate au intervenit modificari ,în sensul majorarii atat a veniturilor cat și a cheltuielilor ,având în vedere adresa nr.VLG_STZ-25898/22 noiembrie 2017 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Vâlcea prin care s-au primit sume pentru invatamant .

La ora 14,15 a sosit domnul Chituc Vasile.

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discutii iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 11 voturi pentru, lipsind domnul Chelcea Gheorghe și doamna Stefanescu Elena-Liliana.

La punctul 4 pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privitor la aprobarea Planului de ocupare a funcțiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stoenesti, județul Vâlcea ,pentru anul 2018,domnul primar și domnul secretar prezinta proiectul de hotărâre, dand citire raportului compartimentului de specialitate,mentionad ca Agenția Naționala a Funcționarilor Publici prin adresa nr.58315/2017 ,inregistrata la sediul Primariei comunei Stoenesti sub nr.7128/30.10.2017



,nu a formulat observații referitoare la modul de completare a Planului de ocupare a funcțiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stoenesti, județul Vâlcea , pentru anul 2018, înaintat Agenției prin Portalul de Management al funcțiilor publice și funcționarilor publici prin adresa nr. 6584/06.10.2017.

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discutii iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 11 voturi pentru, domnul Chelcea Gheorghe și doamna Stefanescu Elena-Liliana.

La punctul 5 pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privitor încetarea de drept a mandatului de consilier local al doamnei Ștefănescu Elena-Liliana, domnul primar și domnul secretar prezintă proiectul de hotărâre dând citire raportului compartimentului de specialitate,menționad ca demisia din funcția de consilier local a doamnei Ștefănescu Elena-Liliana, a fost înregistrată sub nr. 7005/25 octombrie 2017.

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discuții iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 11 voturi pentru lipsind domnul Chelcea Gheorghe.

La punctul 6 pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privitor la validare consilier local , domnul primar prezintă proiectul de hotărâre dând citire raportului compartimentului de specialitate,menționad ca a fost primita confirmarea individuală a Organizației Județene Vâlcea a Partidului Național Liberal referitoare la apartenența politică a doamnei Chelcea Nadia- Andreea, nr.936/30.10.2017,înregistrată sub nr. 7142/30.10.2017.

Comisia de validare se retrage pentru a analiza dosarul doamnei Chelcea Nadia-Andreea, urmatorul supleant pe listele Partidului National Liberal la alegerile locale din data de 05 iunie 2016,intocmind procesul-verbal nr.7840/24.11.2017 prin care constata ca sunt indeplinite conditiile de validare în calitatea de consilier local din partea Partidului National Liberal ,fiind de acord cu validarea acesteia.

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discuții iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 11 voturi pentru,lipsind domnul Chelcea Gheorghe.

Doamna Chelcea Nadia-Andreea este invitata să depuna juramantul prevăzut la art.32 alin.1 din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,aceasta dând citire cu mana stanga pe biblie și pe Constitutia Romaniei,după care il semneaza.



La punctul 7 pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privitor la completarea componentei Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al localității, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, domnul primar prezintă proiectul de hotărâre dând citire raportului compartimentului de specialitate, menționând că având în vedere validarea doamnei Chelcea Nadia-Andreea în calitate de consilier local, în locul unui consilier căruia i-a încetat de drept mandatul ca urmare a demisiei depuse trebuie completată această comisiei cu doamna mai susmenționată .

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discuții iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 12 voturi pentru lipsind domnul Chelcea Gheorghe.

La punctul 8 pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privitor la aprobarea realizării obiectivului de investiții „Reparații interioare în Căminul Cultural Stoenești, comuna Stoenești, județul Valcea”, a elaborării și realizării Proiectului Tehnic, a caietului de sarcini și a detaliilor de execuție, domnul primar prezintă proiectul de hotărâre dând citire raportului compartimentului de specialitate, menționând că este necesară reabilitarea tavanului Căminului Cultural Stoenești, având în vedere că există un grad de degradare avansată a acestuia, prezentând un real pericol .

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discuții iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 12 voturi pentru lipsind domnul Chelcea Gheorghe.

La punctul 9 pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privitor la aprobarea achiziționării unui număr total de 14 pachete de Sisteme de climatizare răcire/încălzire compuse din aparate de aer condiționat pentru Căminul Cultural din satul Stoenești și pentru Căminul Cultural din satul Dobriceni, domnul primar prezintă proiectul de hotărâre dând citire raportului compartimentului de specialitate, menționând că este necesară achiziționarea acestor sisteme, deși inițial se dorește instalarea unei centrale termice pe lemne, soluția propusă astăzi este mai viabilă având în vedere că vara este nevoie de răcoare iar iarna de căldură.

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discuții iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 12 voturi pentru lipsind domnul Chelcea Gheorghe.

La punctul 10 pe ordinea de zi, suplimentat, proiect de hotărâre privitor la mandatarea reprezentantului Comunei Stoenești în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „APA VÂLCEA”, să



aprobe primirea de noi membri în Asociație, retragerea unui membru, precum și modificarea și completarea Actului Constitutiv și a Statutului Asociației și să semneze Actele Adiționale la acestea, domnul primar prezintă proiectul de hotărâre dând citire raportului compartimentului de specialitate, menționând ca aceasta solicitare a venit după înaintarea materialelor de ședință, propunându-l pe domnul Dumitrescu Gheorghe-Gabriel, consilier Achiziții Publice și resurse umane.

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discuții iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 12 voturi pentru lipsind domnul Chelcea Gheorghe.

La punctul 11 pe ordinea de zi, suplimentat, proiect de hotărâre privitor la aprobarea scoaterii din funcțiune, în vederea casării și valorificării, a autoturismului marca Dacia Solenza, cu numărul de înmatriculare VL-10-AJO, din parcul auto al comunei Stoenesti, cu o valoare de inventar de 23.362,33 lei, în vederea predării la REMAT, domnul primar prezintă proiectul de hotărâre dând citire raportului compartimentului de specialitate, menționând ca aceasta solicitare a venit din partea Curtii de Conturi Vâlcea, fiind întocmite adrese către trei primării, toate refuzând preluarea gratuită a acesteia.

Comisiile reunite avizează favorabil proiectul, nu mai au loc discuții iar propunerea se supune aprobării domnilor consilieri, care se votează cu 12 voturi pentru lipsind domnul Chelcea Gheorghe.

La punctul 12 la diverse se înscrie doamna Marinescu Nicolae care solicită să fie mutate sau chiar scoase denivelările amplasate pe drumurile din comuna, domnul primar răspunzând ca nu este în măsură să facă acest lucru având în vedere ca au fost amplasate de drumurile județene.

De asemenea, domnul primar dă citire cererii domnului Ungureanu Aurelian prin care solicită sprijin financiar pentru acoperirea cheltuielilor necesare efectuării unei operații pe cord deschis la București, domnii consilieri stabilind ca nu sunt fonduri disponibile care pot fi utilizate în acest sens.

Domnul primar îi informează pe domnii consilieri ca s-a terminat asfaltarea a unui km în satul Suseni, urmând să se renunțe la 100 m de rigolă. De asemenea trebuie găsită o soluție cu gunoierii în sensul instituirii unei taxe la nivelul localității, fiind multe cazuri în care cetățenii și-au reziliat contractele cu URBAN SA, iar cantitatea de gunoierii din tomberoanele amplasate pe raza comunei a crescut, implicit și cheltuielile comunei cu acest serviciu, în luna decembrie 2017 trebuind să luăm o hotărâre în acest sens.



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENEȘTI
COMUNA STOENEȘTI, SAT STOENEȘTI, STR. PRIMĂRIEI, NR.84 CP
247625

JUDEȚUL VÂLCEA

TELEFON:0250/777489,FAX:0250/777510;

e-mail: primaria.stoenesti@yahoo.com;

web site: www.primaria-stoenesti.ro



Pune în discuție și situația Scolii Gimnaziale Dobriceni, de la care în ultima perioadă au plecat foarte mulți copii la alte școli, trebuie să se ia o hotărâre cu privire la funcționarea acesteia, precum și a grădinitei din satul Piscu Mare.

Asteapta să fie invitat să semneze contractele de finanțare pentru apă și canal la nivelul comunei pentru proiectele care au fost depuse la București.

Nu mai au loc discuții și este declarată închisă ședința de consiliu la ora 15⁰⁰.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Borocan Mariana



Contrasemnează

SECRETAR

Jr. Matei Gheorghe-Mihai

Stoenești, 24 noiembrie 2017



NR.7881/24 noiembrie 2017

MINUTA

Ședinței ordinare din data de 24 noiembrie 2017

Ședința ordinară din data de 24 noiembrie 2017 a fost convocată din inițiativa primarului prin dispoziția nr.276/14 noiembrie 2017.

Ședința a început la ora 14,00. La ședința participa 10 consilieri din 13 aleși, lipsind domnii Chelcea Gheorghe, Chituc Vasile și doamna Stefanescu Elena-Liliana.

Prin Hotărârea nr. 57/30 august 2017 a Consiliului Local a fost ales ca președinte de ședință, doamna Borocan Mariana, pentru perioada septembrie-noiembrie 2017.

În cadrul ședinței s-au adoptat următoarele hotărâri:

1. HOTĂRÂREA NR.74 PRIVITOR LA: alegerea președintelui de ședință pentru perioada decembrie 2017-februarie 2018-10 voturi pentru, lipsind domnii Chelcea Gheorghe, Chituc Vasile și doamna Stefanescu Elena-Liliana;
- La ora 14,15 a sosit domnul Chituc Vasile.
2. HOTĂRÂREA NR.75 PRIVITOR LA : rectificarea bugetului local al comunei Stoenesti pentru anul 2017 -11 voturi pentru, lipsind domnul Chelcea Gheorghe și doamna Stefanescu Elena-Liliana;
3. HOTĂRÂREA NR.76 PRIVITOR LA: aprobarea Planului de ocupare a funcțiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stoenesti, județul Vâlcea, pentru anul 2018-11 voturi pentru, lipsind domnul Chelcea Gheorghe și doamna Stefanescu Elena-Liliana;
4. HOTĂRÂREA NR.77 PRIVITOR LA: încetarea de drept a mandatului de consilier local al doamnei Ștefănescu Elena-Liliana-11 voturi pentru, lipsind domnul Chelcea Gheorghe;
5. HOTĂRÂREA NR.78 PRIVITOR LA: validare consilier local-11 voturi pentru, lipsind domnul Chelcea Gheorghe;
6. HOTĂRÂREA NR.79 PRIVITOR LA: completarea componentei Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al localității, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și comerț-12 voturi pentru, lipsind domnul Chelcea Gheorghe;
7. HOTĂRÂREA NR.80 PRIVITOR LA: aprobarea lucrării „Reparații interioare în Căminul Cultural Stoenesti, comuna Stoenesti, județul



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENEȘTI
COMUNA STOENEȘTI, SAT STOENEȘTI, STR. PRIMĂRIEI, NR.84 CP
247625



JUDEȚUL VÂLCEA
TELEFON:0250/777489,FAX:0250/777510;
e-mail:primaria.stoenesti@yahoo.com;
web site: www.primaria-stoenesti.ro

- Vâlcea ",a elaborării și realizării Proiectului Tehnic ,a caietului de sarcini și a detaliilor de execuție-12 voturi pentru,lipsind domnul Chelcea Gheorghe;
8. HOTĂRÂREA NR.81 PRIVITOR LA: aprobarea achiziționării unui număr total de 14 pachete de Sisteme de climatizare răcire/încălzire compuse din aparate de aer condiționat pentru Căminul Cultural din satul Stoenesti și pentru Căminul Cultural din satul Dobriceni -12 voturi pentru,lipsind domnul Chelcea Gheorghe;
9. HOTĂRÂREA NR.82 PRIVITOR LA: mandatarea reprezentantului Comunei Stoenesti în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „APA VÂLCEA”, să aprobe primirea de noi membri în Asociație, retragerea unui membru, precum și modificarea și completarea Actului Constitutiv și a Statutului Asociației și să semneze Actele Adicionale la acestea-12 voturi pentru,lipsind domnul Chelcea Gheorghe;
10. HOTĂRÂREA NR.83 PRIVITOR LA : aprobarea scoaterii din funcțiune, în vederea casării și valorificării ,a autoturismului marca Dacia Solenza,cu numărul de înmatriculare VL-10-AJO,din parcul auto al comunei Stoenesti, cu o valoare de inventar de 23.362,33 lei,în vederea predării la REMAT-12 voturi pentru,lipsind domnul Chelcea Gheorghe;

Ședința s-a încheiat la ora 15,00.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Borocan Mariana



Contrasemnează
SECRETAR
Jr. Matei Gheorghe-Mihai

Stoenesti,22 octombrie 2017